Sit, quocunque velis, fortunae munere plenus.
Nonne iterum quaeres, certo cur limite vires
Sunt circumscriptae? privatam cur sibi vivit
Et vitam & sortem? cur non is denique Rex est?
At cur externa haec, non interiora requiris
Dona magis? cur non Deus est tuus iste bonus vir?
Tellus cur non est coelum? nae talia quaerens
Et statuens secum, sumnum, conceperit aegre,
Impertire satis, plus impertire valentem.
Infinita Dei est virtus, immensa potestas.
Ejusdem tua si naturae quaestio fiat,
Quo tandem puncto naturae desinet illa?

Quae nihil in toto dare scit, nec tollere mundo,
Interior mentis requies, & gaudia cordis,
Hae sunt virtutis pretium, haec pulcherrima merces.
Tune aliam & multo meliorem figere tentas?
Rhedam humili menti, sexta cervice trahendam,
Justitiae, gladium debellatoris, & altam
Trade mittam Fidei. Civi fac trade coronam, [250]
Quam fugit aversans. Cunctam haec fastidit & odit
Mercedem virtus, vel eadem evertitur ipsa.
Talia fortunae non raro munera pessum
Virtutem annorum vel sexaginta dederunt,
Quam juvenem annorum demirabare viginti.

Divitiae possuntne animi concedere pacem,
Constantemne aliis populi concedere amorem
Possunt, quam justis? Judex, regnique senatus,
Nonne dati venum, nonne hi sunt aeribus emti?
Laus & amor verus nullo est mercabilis auro.

Stultitiam patiuntur opes. Est dicere stultum,
Vir bonus & sapiens, homines qui diligit omnes,
Diligiturque simul cunctis, qui corpore sano,
Cui pariter mens est & sana, & conscientia recti,
Infelix quod sit talis, coeloque perosus,
Si quadringentis sex septem millia desint.

De nostra nec honor manat, nec dedecus ullum,
Sorte. Fac officium, quod habes, pulchre, bene, recte,
Talibus in factis stat res & nomen honoris.
Constituit fortuna hominum discrimina parva.
Unus turgescit pannis miser obsitus, alter
Murice perfusa & plena auro veste superbit.
Ostentat pellem sutor, vestemque stolatam
Mysta, coronae aurum princeps, monachusque cucullum.
At quid, quis, differt plus, quam diadema cucullo?
Immo, inquam, plus est, stultum, discriminis, inter
Et sapientem hominem. Monachali incedere Regem
Fac semel indutum forma. Potare fac, instar
Sutoris, mystam, & certa ratione videbis,
Unica quod virtus, meritumque virum efficit unum,
Quodque aequat vulgo meriti defectus eundem.
Quod restat, non est, nisi pellis, longaque vestis.

Miraris titulos, torques, fascesque superbos?
Haec reges possunt & amicae tradere regum.
Sanguis mille tuus tumidus profluxerit annos!
Primas ejusdem dederit Lucretia guttas!
Nae, tua majorum si nobilitate probetur
Nobilitas, noli, nisi quos virtutis in altum
Et meriti evexit splendor, numerare parentes.

Si tuus antiquus, sed valde ignobilis, haesit
In miseris animis, & multo crimine notis,
Si vel diluvii transcurrat tempora, sanguis,
Nobilitate tua caveas & sanguine niti.
Nec fac majorum stulta innotescere fata.
Stultum hominem ac servum, dictis factisque minutum,
Nobilitare nequit vel Howardi sanguinis usus.

Ulterius magnum quid sit mereatque vocari,
Exquiras mecum! Qua credis sede teneri
Magnum & magnanimum? Respondes. Hoc sibi totum
Heroës propriumque tenent, aulaeque ministri. [300]
Sunt & erunt omnes heroës semper iidem.
Stultus erat Macedo, septem stultusque trionum
Heros: vita horum punctum modo respicit unum,
Humani ut generis sint detestabilis hostis,
Humanumque genus simul experiantur ut hostem.
Praeteritum spernunt, antrorum semper eentes.
Quae sunt ante pedes tantum, nec longius unquam,
Prospiciunt. Nec iis aulae praeferre ministrum
Avis. Hic prudens, & circumspectus, & omni
Vafritie plenus, tutos captare laborat,
Quo minime rentur punto. Sapientia non est,
Non est hoc artis. Reliquorum infirma facultas
Incautusque sopor, culpa est. Sed, fac, tamen urbes
Et capere Heroës, & debellare minores.
Fac quoque versutum incautos captare ministrum.
Absurdum nonne est, magnum appellare dolosum
Injustumque virum? Prudentia crimine constat
Unius, rabidis iris audacia constat
Alterius, magni quis talia fecerit? amens!

Quisquis nobilibus fultus mediisque viisque
Nobilem habet finem praefixum, atque obtinet illum,
Sive Antonini sapientis regna capessat,
Seu per Socraticam privetur lumine mortem,
Hic magnus vere est, & magni nomine dignus.

Jam vitae spectrum hoc, alio quod spirat in ore,
Et famam & laudem, quid, quaeso, putabimus esse?
Extra nos posita est res, vitae & mortis in hora.
Tantum laudis habes, quantum tibi fertur ad aures.
De te, Maecenas, vel de Cicerone, loquantur,
Quid refert, cum non illud, quod dicitur, audis?
Quicquid laudis habes, & persentiscis, id omne
Nascitur, & pariter parvo finitur in orbe,
Quem nostri faciunt hostes, nostri vel amici.
Omnia sunt species fallax, sunt umbra caduca,
Eugenius vivens, & Caesar morte peremptus.
Vel clarescat adhuc, vel clarus vixerit olim,
Hoc illove loco fuerit, vel tempore quovis,
Ad Rheni ripas, seu sit Rubiconis ad undas.
Famam quid stabilit sapientis? pluma. Quid armis
Consilioque Ducis pollutis? Scipio rector.
Vir bonus unus opus pulchrum est, est numinis instar.
Annon fama viri sceleratis vindicat ipsum
Interitu nomen? Sed ea ratione fit, ejus
Ceu judex corpus statuit privare sepulchro.
O! si hoc exisset justis oblivio terris!
Nam sursum vectum pestem parit atque venenum
Fama omnis, virtute carens, nec debita recte
Factis, nos extra posita est, & fructibus orba.
Cervices volitat circum, nec pectora tangit.